
PEDOMAN

M enimbang

Mengingat

BUPATI PESAWARAN
PROVINSI LAMPUNG

PERATURAN BUPATI PESAWARAN 
NOMOR B TAHUN 2021

TENTANG

PENGANGKATAN TENAGA AH LI SUMBER DAYA ALAM 
KABUPATEN PESAWARAN

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI PESAWARAN,

: a. bahw a dalam  rangka m em bantu  kclancaran  
pe laksanaan  tugas u ru sa n  Pem erin tahan  di bidang 
Sum bcr Daya Alam sesuai dengan keahliannya, perlu 
d ib an tu  dengan tenaga ahli yang professional;

b. bahw a dalam  rangka p e n u n ju k a n /p en e ta p a n  tenaga 
ahli, perlu d ia tu r m ekanism e persyara tan  dan  kriteria 
tenaga ahli;

c. bahw a berdasarkan  pertirnbangan sebagaim ana 
d im aksud  dalam  h u ru f a dan h u ru f  b di a tas, 
perlu m enetapkan  Peratu ran  Bupati ten tang  
Pedom an Pengangkatan Tenaga Ahli Sum ber Daya 
Alam K abupaten Pesaw aran;

: 1. U ndang-U ndang Nomor 33 T ahun  2007 ten tang
P em bentukan  K abupaten Pesaw aran di Provinsi 
Lam pung (Lembaran Negara Republik Indonesia 
T ahun  2007 Nomor 99, T am bahan Lem baran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4749);

2. U ndang-U ndang Nomor 12 T ahun  2011 ten tang  
Pem bentukan P era tu ran  P erundang-undangan  
(Lem baran Negara Republik Indonesia T ahun  2011 
Nomor 82, T am bahan  Lem baran Negara Republik 
Indonesia Nomor 5234) sebagaim ana telah d iubah 
dengan U ndang-U ndang Nomor 15 T ahun 2019 
ten tang  Perubahan  Atas U ndang-U ndang Nomor 12 
T ahun  2011 ten tang  Pem bentukan  Peraturan  
P erundang-undangan  (Lembaran Negara Republik 
Indonesia T ahun  2019 Nomor 183, T am bahan 
Lem baran Negara Republik Indonesia  Nomor 6398);

3. U ndang-U ndang Nomor 23 T ahun  2014 ten tang  
Pem erin tahan  D aerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia T ahun 2014 Nomor 244, T am bahan 
Lem baran Negara Republik Indonesia Nomor 5597),



sebagaim ana telah d iubah  beberapa  kali terakh ir 
dengan U ndang-U ndang Nomor 11 T ahun  2020 
tcn tan g  C ipta Kerja (Lem baran Negara Republik 
Indonesia  T ahun  2020 Nomor 245, T am bahan 
Lem baran Negara Republik Indonesia Nomor 6573);

4. P e ra tu ran  M enteri Dalam  Negeri Nomor 80 T ahun  2015 
ten tang  Pem bentukan  Produk H ukum  D aerah (Berita 
Negara Republik Indonesia T ahun  2015 Nomor 2036), 
sebagaim ana telah d iubah  dengan P era tu ran  Menteri 
Dalam  Negeri Nomor 120 T ahun  2018 ten tang  
P erubahan  Atas P era tu ran  M enteri Dalam  Negeri 
Nomor 80 T ahun 2015 ten tang  P em bentukan  Produk 
H ukum  D aerah (Berita Negara Republik Indonesia 
T ahun  2018 Nomor 157);

5. P e ra tu ran  D aerah K abupaten Pesaw aran Nomor 6 
T ahun  2016 ten tang  Pem bentukan  dan  S u su n an  
Perangkat D aerah (Lem baran D aerah  K abupaten 
Pesaw aran  T ahun  2016 Nomor 18, T am bahan  
L em baran D aerah K abupaten  Pesaw aran Nomor 61);

6. P era tu ran  B upati Pesaw aran Nomor 50 T ahun  2019 
ten tang  K edudukan, S u su n an  O rganisasi, Tugas dan 
Fungsi serta  Tata Kerja Sekretaria t D aerah dan  Staf 
Ahli B upati Pesaw aran.

MEMUTUSKAN:

M enetapkan : PERATURAN BUPATI PESAWARAN TENTANG PEDOMAN
PENGANGKATAN TENAGA AHLI SUMBER DAYA ALAM
KABUPATEN PESAWARAN.

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1

Dalam P era tu ran  ini yang d im aksud  dengan:

a. D aerah adalah  D aerah K abupaten Pesaw aran.

b. Pem erintah D aerah adalah  kepala daerah  sebagai u n su r  penyelenggara 
Pem erin tahan D aerah yang m em im pin pe laksanaan  u ru sa n  pem erin tahan  
yang m enjadi kew enangan daerah  otonom.

c. K abupaten adalah  K abupaten Pesaw aran.

d. B upati adalah  B upati Pesaw aran.

e. B ag ian  S u m b e r  D aya  a la m  a d a la h  B agian  S u m b e r  D aya  A lam  Sek retar ia t  
D aerah K abupaten Pesaw aran.

f. Kepala Bagian S um ber Daya alam  adalah  Kepala Bagian Sum ber Daya Alam 
Sekretaria t D aerah  K abupaten  Pesaw aran.

g. Tenaga Ahli adalah  Tenaga A hli/P akar/A kadem isi yang m em punyai 
keahlian di bidang te rten tu , yang d itugaskan  u n tu k  m em ban tu  pe laksanaan  
tugas Bagian S um ber Daya Alam serta m em berikan sa ran  pertim bangan 
kepada pem erin tah  K abupaten  Pesaw aran.



BAB II
BIDANG TENAGA AH LI

Pasal 2

Tenaga Ahli S um bcr Daya Alam m eliputi bidang :

a. Pertanian.

b. K ehutanan.

c. Kelautan dan  Perikanan.

d. Pertam bangan.

e. Lingkungan Hidup.

f. Air.

g. Energi.

BAB III
KRITERIA DAN SYARAT TENAGA AHLI 

Pasal 3

(1) Pengangkatan Tenaga Ahli d ilakukan  dengan m em perhatikan  kom petensi 
yang m eliputi :

a. Pendidikan Formal; dan

b. Pengalam an k erja /riw ayat kerja.

(2) Syarat u n tu k  d ap a t d iangkat m enjadi Tenaga Ahli, ya itu  :

a. Bertaqw a kepada  T uhan  Yang M aha Esa;

b. Setia dan  T aat kepada P era tu ran  dan p e ru n dang -undangan  yang 
berlaku;

c. tidak pernah  d ija tuh i h u k u m an  pidana;

d. Sehat ja sm a n i dan  rohani, yang d ibuk tikan  dengan su ra t K eterangan 
dokter;

e. b e ru m u r paling rendah  30 (tiga puluh) lah u n , paling tinggi 60 (enam 
puluh) tah u n ; dan

f. Memiliki keah lian  dan  profesionalism e kerja yang d ibuk tikan  dengan 
adanya scrtifikat keah lian  yang m asih  berlaku.

BAB IV
KEDUDUKAN DAN TUGAS TENAGA AHLI 

Pasal 4

Tenaga Ahli bertanggung  jaw ab  langsung kepada Kepala Bagian Sum ber Daya 
Alam.

Pasal 5

Tenaga Ahli m em punyai tugas:

a. M em berikan sa ran  dan  bim bingan teknis dalam  pengelolaan sum ber daya 
alam  kepada Pem erintah D aerah K abupaten  Pesaw aran d a n /a ta u  
m asyarakat.



b. M elakukan pengaw asan  terhadap  p e laksanaan  pengelolaan dan 
pem anfaatan  sum ber daya alam  di wilayah kabupaten  Pesaw aran.

c. M em bantu Pem erin tah  K abupaten Pesaw aran dalam  pengelolaan sum ber 
daya alam  b e rd asa rk an  a sas  kem anfaatan  um um  dan  dengan 
m em perhatikan  kepentingan m asyarakat.

d. M endorong peranan  dan  partisipasi m asy arak a t dalam  pengelolaan dan 
pelestarian  sum ber daya alam  di wilayah k ab u p aten  Pesaw aran.

e. M elaporkan hasil pe lak san aaan  tugasnya kepada B upati m elalui Kepala 
Bagian Sum ber Daya Alam.

f. Hasil laporan  Tenaga Ahli m enjadi h ak  milik Pem erin tah  D aerah dan  
tidak boleh d iperjual belikan d a n /a ta u  d ipub likasikan  kepada pihak 
m anapun  kecuali a ta s  izin Pem erintah D aerah.

BAB V
PENGANGKATAN TENAGA AHLI

P asal6

(1) Tenaga Ahli d iangkat oleh Bupati be rdasarkan  keahlian  dan  keb u tu h an  
yang di perlukan .

(2) Pengangkatan  Tenaga Ahli d im aksud  ayat (1) u n tu k  setiap  bidang paling 
sedikit 1 (satu) orang  dan  paling banyak 2 (dua) orang, dengan 
m em pertim bangkan k eb u tu h an  dan  kem am puan  keuangan  D aerah.

(3) Pengangkatan Tenaga Ahli sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) d ite tapkan  
dengan K epu tusan  B upati.

P asal7

(1) Tenaga Ahli d ap a t d iangkat dari PNS a ta u  Non PNS.

(2) Tenaga Ahli dari PNS sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat (1) d ap a t berasal 
dari:

a. Perguruan  Tinggi; dan

b. Pem erintah D aerah.

(3) Tenaga Ahli Non PNS sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) d ap a t d itun juk  
m enjadi tenaga ahli jik a  memiliki kopetensi a ta u  bukti fisik pekerjaan  di 
bidangnya.

BAB VI
HAK DAN KEWAJIBAN

Bagian Kesatu 
Hak

Pasal 8

(1) Tenaga Ahli be rhak  a ta s  honorarium .

(2) H onorarium  sebagaim ana d im aksud  pada ayat (1) d iberikan dengan 
m em pertim bangkan kem am puan  keuangan  daerah .



(3) H onorarium  sebagaim ana d im aksud  pada  ayat (1) d isesua ikan  dengan 
s tan d ar biaya m asu k an  yang berlaku di kab u p aten  Pesaw aran.

Bagian Kedua 
Kewajiban

Pasal 9

Tenaga Ahli m em punyai kewajiban:

a. m enaati dan  m elaksanakan  tugasnya;

b. m enyim pan dan m enjaga rahasia  jab a tan ; dan

c. m enaad  k e ten tu an  p e ra tu ran  perundang-perundangan .

BAB VII
PEMBERHENTIAN 

Pasal 10

(1) Pem berhentian  Tenaga Ahli d ite tapkan  dengan K epu tusan  Bupati.

(2) Tenaga Ahli berhenti karena:

a. Meninggal dunia;

b. Perm intaan  sendiri; a ta u

c. D iberhentikan.

(3) Tenaga Ahli d iberhen tikan  dengan ke ten tuan  :

a. tidak  d ap a t m elaksanakan  tugas dan  kewajiban.

b. tidak m en u n ju k an  kecakapan  a ta u  keah liannya dalam  m enjalankan  
tugas.

c. tidak d iperlukan  lagi dalam  ja b a ta n  Tenaga Ahli.

BAB VIII
SUMBER PEMBIAYAAN 

Pasal 11

Pem biayaan Tenaga Ahli bersum ber dari Anggaran P endapatan  dan  Belanja 
D aerah K abupaten Pesaw aran.

BAB IX
PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasal 12

Pem binaan dan  pengaw asan  te rh ad ap  tenaga ahli d ilakukan  oleh Kepala Bagian 
Sum ber Daya Alam.

BAB X
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 13

P eratu ran  B upati ini m ulai berlaku sejak tanggal d iundangkan .



Agar setiap orang m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  P eraturan  
Bupati ini dengan penem patannya dalam  Berita D acrah K abupaten  Pesaw aran.

D itetapkan di Gedong T ataan  
Pada tanggal 8 ^ e b r u a r i  2021

D iundangkan di Gedong T ataan  
Pada tanggal 8 ^ e b r u a r i  2021

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PESAWARAN,

BERITA DAERAH KABUPATEN PESAWARAN TAHUN 2021 NOMOR 4 64


